
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr. 1/30.01.2012 
 

HOTĂRARE 
 

 Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului şi serviciile publice înfiinţate 
prin hotărârea consiliului local 
 
 Având în vedere : 
   - referatul secretarului unităţii administrativ – teritoriale nr. 807.17.01.2012, privind 
aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din 
aparatul de specialitate al primarului şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea 
consiliului local; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 918/24.01.2012 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local; 
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
921/24.01.2012, nr. 922/24.01.2012 şi nr.923/24.01.2012; 

- prevederile O.U.G. nr. 63/2010 privind modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 a 
finanţelor publice locale, art. 3, alin. 8; 
- prevederile Ordinului ministerului administraţiei şi internelor şi al ministerului 
finanţelor publice nr. 234/2698/2011 privind revizuirea mediei numărului de locuitori 
prevăzute în tabelul 2 din anexa la O.U.G. nr. 63/2012 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare; 
- adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Olt nr. 28974/21.11.2011 privind numărul maxim 
de posturi aferent anului 2012 din aparatul de specialitate al primarului precum şi 
instituţiile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local; 
- prevederile art. 107 din Legea nr. 188/1999 (r2) privind statutul funcţionarilor publici cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- H.C.L. Strejeşti nr. 10/01.09.2008 privind înfiinţarea serviciului public de alimentare cu 
apă; 
- avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 897465/09.08.2011 privind 
stabilirea funcţiilor publice în cadrul primăriei Strejeşti;  
- avizul A.N.F.P. nr. 894412/25.07.2011, pentru avansarea în grad superior;  
- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codului Muncii, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- prevederile art. 36 (3), lit. b din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi completările 
ulterioare, privind administraţia publică locală; 

 

 

 



În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        

Art. 1.  Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului şi 
serviciul public comunitar de alimentare cu apă, conform anexei nr. 1. 
Art. 2.  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului şi serviciul public comunitar de aplimentare cu apă, conform 
anexei nr. 2. 
Art. 3. – Drepturile salariale şi cheltuielile materiale ale personalului din cadrul 
Serviciului public comunitar - Alimentare cu apă se suportă din Bugetul  de venituri 
proprii ale serviciului respectiv. 
Art. 4. Drepturile salariale aferente funcţiilor de asistentului medical  din cabinetele 
şcolare şi asistent medical comunitar se suportă de la bugetul de stat prin transfer către 
bugetul local.  
Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
Art. 6. Pentru funcţiile publice de conducere, funcţiile publice de execuţie şi funcţiile 
publice de execuţie vacante nu au intervenit modificări de la ultimul aviz al Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 897465/2011. 
Art. 7. Prevederile H.C.L. nr. 24/27.06.2011 privind aprobarea organigramei, numărului 
de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului 
şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local , modificată prin H.C.L. nr. 
31/29.08.2011 îţi încetează aplicabilitatea. 
Art. 8. Hotărârea va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti. 
 
                                              
                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
  Nonis Ion MEDIN ŢU                                                                           Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


